Ngung đến tạ ơn”.

Ngài Tứ Vân sám chủ nói: “Thưở xưa, tại phủ Hàng Châu

(tỉnh lỵ Chiết Giang) vị hoá chủ Vân-lôi tháp, nhân vì đem tiền

gạch mà mua ngói, nên sau khi thác, đọa làm con cá ở Tây-hồ suốt

500 năm.

Đời Đường, niên hiệu Hưng nguơn năm thứ nhất (784,

Giáp Tỳ, vua Đức Tôn), xứ Hòai Tây Lộ, phủ Thọ Châu, huyện

An Phong, có kẻ dân họ Mao, vợ y là họ Châu, sanh một đứa con

hình tướng rất quái, vì đầu trâu, chơn lừa, tai voi, vi cá! Cha mẹ

toan muốn đem trấn nước chết cho rồi. Bé liền thốt tiếng người

nói: Con đây nguyên đời trước không tin nhân quả, từng ở chùa